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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 12. oktober 2006 (Ad L 28) 

udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 4: 

 

Spørgsmål 4: 

”Hvilke bøder er der i forbindelse med de sidste 2 års fødevareskandaler givet til virksomheder, og 

hvilke bøder ville være blevet givet, såfremt lovforslagets regler, havde været gældende?” 

 

Svar:  

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg henholder mig: 

 

”Da der ikke er tale om en konkret sag eller en række nærmere definerede områder, har styrelsen ikke 

mulighed for at finde frem til bødestørrelserne for de konkrete sager.  

 

Hvilke bødestørrelser, der gives i enkelte sager, afhænger af en konkret vurdering af samtlige sagens 

omstændigheder. Hvis der foreligger domspraksis på området, tages der ved udstedelse af 

administrative bødeforlæg udgangspunkt i denne praksis. Der foretages samtidig en vurdering af, om 

der foreligger eventuelle formildende eller skærpende omstændigheder, som bevirker, at 

bødestørrelsen skal nedsættes eller forhøjes.  

 

Hvis der ikke foreligger domspraksis på området, vil fødevareregionen anmelde forholdet til politiet, 

hvorefter domstolene vil få lejlighed til at tage stilling til både skyldsspørgsmålet og bødens størrelse. 

Det samme gør sig gældende, hvis overtrædelsen ikke er tilstrækkelig klar til at kunne afgøres med et 

administrativt bødeforlæg eller hvis forholdet vurderes at være så groft, omfattende eller lignende, at 

den normale bøde på området - eventuelt efter forhøjelse på grund af skærpende omstændigheder – 

ikke udgør en tilstrækkelig sanktion.  

 

De vejledende bødestørrelser i lovforslaget er udtryk for en generel skærpelse af bødeniveauet på de 

fleste områder indenfor for fødevarelovgivningen. Bødestørrelserne afspejler bl.a. overtrædelsens 
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grovhed og omfang, således at de overtrædelser, der udgør en konkret eller potentiel fare for 

fødevaresikkerheden, medfører de højeste bøder. Som eksempler kan nævnes, at det tidligere 

udgangspunkt med en bøde på 3.000-5.000 kr. for overtrædelse af reglerne om rengøring forslås 

forhøjet til 10.000 kr., og det tidligere udgangspunkt med en bøde på 5.000 kr. i detailvirksomheder og 

10.000 kr. i engrosvirksomheder for overtrædelse af reglerne om holdbarhedsmærkning m.v. foreslås 

forhøjet til 10.000 kr. i detailvirksomheder og 20.000 kr. i engrosvirksomheder. 

 

Princippet om, at der i forbindelse med udstedelse af bøder skal foretages en konkret vurdering af 

samtlige sagens omstændigheder, gælder naturligvis på samme måde for de sager, som skal vurderes 

efter retningslinjerne i lovforslaget. ”   

 

 

 

Lars Barfoed 

                                                                           /Thomas Elvensø  

 


